
COMUNE DI GENOVA

Gestione Risorse Umane

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

ATTO N. ORD 452 DEL 16/12/2024

OGGETTO: NOMINA DELLA CONSIGLIERA DI FIDUCIA DEL COMUNE DI GENOVA

IL VICE SINDACO REGGENTE

Visti:

• la  Raccomandazione  della  Commissione  Europea  92/131  del  27  novembre  1991,
relativa alla Tutela della dignità delle donne e degli uomini sul lavoro;

• la  Risoluzione  A3-0043/94  del  Parlamento  europeo  “Designazione  di  un  Consigliere
nelle imprese o Consigliere di Fiducia”;

• l’art.57 del Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001, ed in particolare i commi 1 e 4
relativi  alla composizione e alle funzioni  del “Comitato Unico di  Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

• la Direttiva n.2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Misure per promuovere
le  Pari  Opportunità  e  rafforzare  il  ruolo  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  nelle
Amministrazioni  Pubbliche”,  che  definisce  le  concrete  linee  di  azione  cui  devono
attenersi per le Pubbliche Amministrazioni nonché il ruolo che deve rivestire il C.U.G. e i
fini che deve perseguire;

• il  Codice di condotta per le pari opportunità, il  benessere di chi lavora e contro ogni
forma di discriminazione, mobbing e molestie sessuali nei luoghi di lavoro del Comune
di  Genova,  approvato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.47 del  21 marzo
2012;

Premesso che:

• il/la Consigliere/a di Fiducia è una figura istituzionale, che agisce in piena autonomia, a
cui  possono  rivolgersi  tutti  coloro  che  si  ritengono  oggetto  di  qualsiasi  forma  di
discriminazione,  mobbing,  molestia  sessuale  o  altro  fattore  di  disagio  lavorativo  per
essere assistiti nelle procedure formali o informali indicate nel Codice di Condotta per le
pari opportunità dell’Ente;

• a seguito della cessazione dell’incarico della precedente Consigliera di  Fiducia e del
rinnovo  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  2024-2027,  nominato  con  Determinazione
Dirigenziale n. 2370 del 14 maggio 2024, si è reso necessario procedere all’avvio delle

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 3



procedure per la nuova nomina della Consigliera di Fiducia del Comune di Genova;

• con Determinazione Dirigenziale n.4683 del 23 agosto 2024, è stato, quindi, approvato
l’Avviso di selezione per il conferimento dell’incarico di Consigliere/a di Fiducia presso il
Comune di Genova;

Preso atto che:

• il  suddetto Avviso prevede una procedura di selezione per titoli  e colloquio, rivolta ai
professionisti esterni all’Ente, sulla base dei criteri ivi appositamente individuati;

• con determinazione dirigenziale n. 5181, è stata nominata la commissione esaminatrice
per il conferimento dell’incarico di consigliere/a di fiducia presso il Comune di Genova,
formata  da  tre  componenti  titolari  rappresentanti  dell’Amministrazione  nell’attuale
Comitato Unico di Garanzia, in possesso di titoli e competenze professionali specifiche
nell’ambito giuridico, psicologico e nella gestione delle risorse umane;

• in data 21 ottobre 2024, si è conclusa la procedura di selezione, all’esito della quale la
Commissione ha approvato la graduatoria di merito, pubblicata sul sito istituzionale in
data 31 ottobre 2024, che individua nella candidata dott.ssa Mariacarla Sbolci il soggetto
più idoneo a ricoprire il ruolo di Consigliera di Fiducia dell’Ente; 

Dato atto che:

• ai  sensi  dell’art.3  comma 3 del  Codice  di  Condotta,  la  Consigliera  di  Fiducia  viene
nominata dal Sindaco su proposta del Comitato Unico di Garanzia; 

• l’incarico del/della Consigliere/a di Fiducia ha la stessa durata del Comitato Unico di
Garanzia che lo ha proposto;

Rilevato che il Comitato Unico di Garanzia ha, quindi, proposto, la nomina della dott.ssa
Mariacarla Sbolci  al  ruolo di  Consigliera di  Fiducia dell’Ente, come da verbale prot.  n.
0634230 della seduta del 28.11.2024, conservato agli atti d’ufficio;

Constatato che:

• l’incarico conferito verrà regolato da un contratto di prestazione d’opera intellettuale ai
sensi degli artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del Codice Civile, che avrà efficacia dalla
data di stipula dello stesso e fino al termine del mandato dell’attuale Comitato Unico di
Garanzia (31.12.2027), e che i compiti della Consigliera di Fiducia sono quelli stabiliti nel
Codice di comportamento approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del
21 marzo 2012;

Dato  atto  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  dott.  Yuri  Piccione,
responsabile del procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare
esecuzione al presente provvedimento;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, la Dirigente attesta la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai
sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 3



Acquisito il visto di conformità della Segreteria Generale ai sensi dell’art. 97, comma 2, del
D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Tutto ciò premesso e considerato

DISPONE

1. di nominare la dott.ssa Mariacarla Sbolci Consigliera di Fiducia del Comune di Genova,
dando atto che la nomina avrà efficacia dalla data di stipula del contratto di lavoro e per
tutta la durata del mandato del Comitato Unico di Garanzia (31 dicembre 2027);

2.  di  demandare  alla  Direzione  Organizzazione  e  Risorse  Umane  gli  adempimenti
connessi e consequenziali;

3. di comunicare il presente provvedimento all’interessata. 

Il Vicesindaco Reggente
PIETRO PICIOCCHI

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 3


	



